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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na klientské změny ve fázích výstavby

developerského projektu ,,U Sluncové". V první části se věnuje vlivu těchto změn na cenu

projektu a analyzuje rizika, která se vztahují k zákazníkovi, developerovi a zhotoviteli.

Dále se zabývá výskytem vad a nedodělků v jednotlivých fázích výstavby a jejich

řešením. Práce také poskytuje nástin právních aspektů, jako je odstoupení od smlouvy a

sankce. Konkrétně se zaměřuje na aplikaci těchto témat na developerský projekt "U

Sluncové" prováděný společností Finep CZ a.s. Práce přispívá k lepšímu porozumění

procesů a problematiky spojené s klientskými změnami ve výstavbě.
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Annotation

This bachelor's thesis focuses on client changes during the construction phases of

the "U Sluncové" development project. The first part examines the impact of these

changes on the project's cost and analyzes the risks associated with clients, developers,

and contractors. It further investigates the occurrence of defects and deficiencies in

different construction phases and their respective solutions. The thesis also provides an

overview of legal aspects, such as contract termination and penalties. Specifically, it

explores the application of these topics to the "U Sluncové" development project carried

out by Finep CZ a.s. This work contributes to a better understanding of the processes and

issues related to client changes in construction.
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Úvod

Bakalářská práce se věnuje problematice projektového managementu a

developerství ve výstavbových projektech v návaznosti na klientské změny. Cílem práce

je poskytnout komplexní přehled o těchto oblastech prostřednictvím analýzy konkrétního

developerského projektu U Sluncové, který realizovala společnost Finep CZ a.s.

Úvodní část práce se zaměřuje na definici a vysvětlení základních pojmů, které

jsou nezbytné pro pochopení problematiky. Jsou zde vysvětleny klíčové pojmy, jako je

projekt, developerský projekt a účastníci developerského projektu, včetně investorů,

projektantů, dodavatelů a uživatelů stavby. Dále se práce zabývá projektovým

managementem a jeho úkoly.

Následuje část věnovaná výstavbovým projektům a jejich řízení. Jsou zde popsány

jednotlivé procesy, které se v rámci výstavbových projektů vyskytují, jako je proces

řízení, projektování a realizace. Dále se práce zaměřuje na životní cyklus výstavbových

projektů a specifické úkoly investorů v předinvestiční fázi.

Další část práce se zabývá smluvními vztahy ve výstavbových projektech. Jsou

zde popsány zásady smluvní svobody a změnového ustanovení, a také rozlišování claimů

při řízení změn. Dále se práce zaměřuje na požadavky objednavatele na změny ve

výstavbě.

Hlavní část práce se věnuje konkrétnímu developerskému projektu U Sluncové

společnosti Finep CZ a.s. Je zde popsána lokalita projektu a jeho základní parametry. Dále

se práce zaměřuje na hlavního účastníka projektu, kterým je generální dodavatel Hinton

a.s., a také na typy bytových jednotek v rámci projektu.

Poslední část práce analyzuje klientské změny v jednotlivých fázích výstavby

projektu U Sluncové. Jsou zde stanoveny obecná pravidla pro tyto změny, rozdělení

termínových sekcí a jejich cenové položky. Dále se práce zabývá vlivem cen klientských

změn na harmonogram projektu a riziky spojené s těmito změnami pro zákazníka,

developera a zhotovitele. Závěrečná část práce se věnuje vadám a nedodělkům v průběhu

výstavby a jejich řešení v konečných fázích, jako je předpřejímka a přejímka díla.

Celkově má tato bakalářská práce za cíl poskytnout ucelený pohled na klientské

změny a developerství ve výstavbových projektech na základě konkrétního případu

developerského projektu U Sluncové společnosti Finep CZ a.s.
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1 Základní pojmy projektového managementu a

developerství

1.1 Projekt

Termín projekt pochází z anglosaského pojmu project, který označuje proces

plánování a řízení rozsáhlých operací [1].

Projekt zahrnuje dočasnou kombinaci aktivit a snahy s cílem vytvořit výrobek,

poskytnou službu nebo dosáhnout specifického výsledku [2].

Počátek projektu je definován konkrétními cíli, strategií vedoucí k jejich dosažení,

stanovením termínů zahájení a ukončení, omezenými zdroji a náklady a specifikací

přínosů jeho realizace, jako jsou konkurenční výhoda, zvýšení zisku, zavedení moderní

technologie nebo ekologické aspekty [1].

Projekty se ukončují v následujících situací:

a) dosáhne se stanovených cílů,

b) zjistí se nemožnost dosažení vytyčených cílů,

c) původní potřeba, která vedla k zahájení projektu, se přestane vyskytovat

[2].

1.2 Developerský projekt

Developerský projekt je složitý proces skládající se z různých aktivit, které musí

být naplánovány, organizovány a řízeny tak, aby dosáhly stanoveného cíle. Tyto aktivity

mohou zahrnovat plánování, návrh, stavební práce, nákup materiálu, správu financí,

koordinaci pracovníků a mnoho dalších. Tyto aktivity jsou navzájem propojené a všechny

mají přímý nebo nepřímý vliv na dosažení cíle projektu [2].

Výstavbový projekt má také jasně definované časové a prostorové období, během

kterého musí být dokončen. To znamená, že musí být dodrženy stanovené termíny pro

každou aktivitu a pro celkové dokončení projektu. Výstavbový projekt musí být také v

souladu s místními zákony a předpisy, a musí respektovat okolní prostředí a ekologii [2].

Hlavním cílem výstavbového projektu je převést finanční kapitál (např. peníze)

na hmotný kapitál v podobě stavby. Tento cíl vyžaduje pečlivou správu financí, aby byly

k dispozici potřebné zdroje pro dokončení projektu. Výstavbový projekt může také mít

různé dodatečné cíle, jako je zlepšení infrastruktury, zvyšování kvality života lidí nebo

poskytování nových pracovních příležitostí [2].
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Při realizaci každého stavebního projektu je nutné mít na paměti, že jeho průběh

a výsledek jsou závislé na mnoha faktorech, které tvoří specifické okrajové podmínky.

Tyto podmínky jsou velmi rozmanité a mohou mít různorodou povahu, jako jsou

například politické, sociální, finanční, environmentální, klimatické nebo geologické

faktory. Je důležité si uvědomit, že tyto podmínky nejsou pevně dané a mohou se v

průběhu času i v různých prostorových oblastech měnit, což může mít vliv na celý

stavební projekt a jeho výsledek. Je proto nezbytné při plánování a realizaci projektu brát

v úvahu všechny možné faktory a jejich vliv na projekt, a v případě nutnosti adaptovat

strategii a postupy, aby byl projekt úspěšně dokončen v souladu s požadovanými

parametry [2].

V rámci developerského projektu se objevují další aktivity, které mění jeho průběh

a výsledek a vyplývají z požadavků klienta. Tyto změny nejsou původně zahrnuty v

počáteční projektové dokumentaci a postupně se do ní zapracovávají. Klientské změny

mají přesně definované období a místo, ve kterém je možné je předložit, stejně jako

samotný stavební plán [12].

1.3 Účastníci developerského projektu

Účastníky výstavby tvoří osoby, které jsou buď fyzického nebo právnického

charakteru a jsou zapojeny do obchodních dohod týkajících se konkrétního procesu

výstavby. Mezi účastníky mohou patřit také fyzické osoby, které nejsou podnikateli [3].

Stavebnictví je složitý obor s mnoha účastníky, kteří mají různé role a

odpovědnosti. Dříve byli účastníci výstavby děleni podle stavebního zákona č. 50/1976

na investora, generálního projektanta a dodavatele. Nicméně v dnešní době se tento model

již neuplatňuje a účastníci jsou rozděleni podle toho, kdo má peníze a rozhodl se je

investovat do výstavby, tedy primárního účastníka [2].

Primární účastník může být investor, který vlastní peníze a chce je investovat do

výstavby, developer, který má nápad na projekt a hledá financování, nebo stavebník, který

má kapacity a zkušenosti s výstavbou. Sekundární účastníci jsou ti, kteří pracují pro

primárního účastníka a pomáhají mu přeměnit finanční kapitál na hmotný kapitál. Mezi

sekundární účastníky patří například projektanti, kteří navrhují stavby a vypočítávají

potřebné materiály a dodavatelé, kteří zajistí materiály a vybavení [2].

V rámci sekundárních účastníků se dále vyskytují subdodavatelé, kteří pracují pro

dodavatele, a dozorci, kteří kontrolují kvalitu práce. Existují také terciární účastníci, kteří
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kontrolují, zajišťují a sledují celý projekt. Terciární účastníci mohou zahrnovat například

poradce v oblasti finančního řízení, odborníky na kvalitu práce, ředitele projektů a další

[2].

Dalšími účastníky výstavbového projektu jsou samotní klienti, kteří si kupují


[…]


místnost nejsou automaticky součástí bytu. Klient si tyto prostory musí zvlášť zakoupit.

Poté se společně s klientem prochází byt a provádí se kontrola všech vad a

nedodělků, které byly zaznamenány v protokolu z předpřejímky. Cílem přejímky je

zajistit, že tyto vady budou opraveny a že se neobjeví žádné nové vady během období

mezi předpřejímkou a přejímkou. Jednou z nejčastějších vad na projektu U Sluncové jsou

žaluzie na oknech. Tyto žaluzie jsou součástí prémiového standardu a jsou dálkově

ovládané u každého bytu. Vady v žaluziích na tomto projektu vznikly, protože byly

dodány až krátce před kolaudací a přejímkou, a nebylo možné je dostatečně ověřit a

zkontrolovat jejich správnou funkčnost.

Další časté vady se často objevují v blízkosti již identifikovaných vad a nedodělků

z předpřejímek. Při opravách často dochází k vzniku nových vad, které zaměstnanci

generálního dodavatele nebo subdodavatele nepostřehnou nebo neoznámí. Tyto

záležitosti jsou pak zaznamenány ve smluvním protokolu přejímky. Pokud je vada

zaznamenána, generální dodavatel se zavazuje opravit ji v určeném termínu. Tyto termíny

se pohybují v řádu dnů, týdnů nebo měsíců, v závislosti na konkrétní opravu, například

výměnu dveří, obložek nebo skel. Řešení těchto vad je plně v kompetenci generálního

dodavatele, který jedná přímo s klientem, zatímco investor sleduje průběh a apeluje na

generálního dodavatele k řešení daných problémů. Cílem je zajistit, aby klient byl co

nejvíce spokojený s konečným výsledkem.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala problematikou klientských změn ve

výstavbových projektech na konkrétním případu developerského projektu U Sluncové

společnosti Finep CZ a.s. Cílem práce bylo poskytnout komplexní přehled o těchto

oblastech prostřednictvím analýzy tohoto projektu.

V rámci mé práce jsem se zaměřil v první kapitole na projektový management a

developerství. V tomto kontextu jsem se seznámil se základními pojmy, včetně projektu

a developerského projektu. Dále jsem zkoumal účastníky developerského projektu, jako

jsou investoři, projektanti, dodavatelé a uživatelé stavby.

Podrobněji jsem se věnoval výstavbovému projektu a jeho řízení změn.

Analyzoval jsem procesy výstavbového projektu, včetně řídícího procesu, procesu

projektování a procesu realizace projektu. Zabýval jsem se životním cyklem

výstavbového projektu, který zahrnuje předinvestiční fázi, realizační fázi a fázi užívání a

provozování stavby. Poté jsem se zabýval řízením změn ve stavebnictví a požadavky

objednavatele na změnu.

Konkrétně jsem se zaměřil na projekt developerského investora Finep CZ a.s.,

nazvaný ,,U Sluncové". Prozkoumal jsem lokalitu a základní parametry tohoto projektu.

Finep CZ a.s. je hlavním investorem projektu a spolupracuje s generálním dodavatelem

Hinton a.s. na jeho realizaci. Projekt zahrnuje různé typy bytových jednotek.

Další část mé práce se týkala klientských změn, které se vyskytly během

jednotlivých fází výstavby projektu ,,U Sluncové". Zkoumal jsem obecná pravidla

týkající se těchto změn, rozdělení termínových sekcí a cen položek v těchto sekcích. Dále

jsem analyzoval vliv cen klientských změn na harmonogram projektu a rizika spojená s

těmito změnami pro zákazníka, developera a zhotovitele. Zabýval jsem se také zásadami

smluvních vztahů a právními aspekty, včetně smlouvy o budoucí smlouvě kupní.

Nakonec jsem se věnoval vadám a nedodělkům v projektu. Identifikoval jsem

různé druhy vad, jako jsou zjevné vady a skryté vady, a popsal postup objednatele v

případě zjištění vad v díle. Dále jsem se zaměřil na vady a nedodělky v jednotlivých

fázích výstavby projektu ,,U Sluncové" a jejich řešení, včetně procesů předpřejímky a

přejímky.

Tato přímá interakce s reálným projektem mi umožnila získat hlubší vhled do jeho

složitosti, zkušeností a praktických aspektů. Setkání s investory, projektanty, dodavateli

a uživateli stavby mi umožnilo pochopit důležitost efektivní komunikace a kooperace
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mezi všemi zainteresovanými stranami. Tyto interakce také přispěly k mé osobní a

profesní zralosti.

V rámci této práce jsem si uvědomil, že úspěšné řízení výstavbových projektů

vyžaduje komplexní soubor dovedností. Kromě technických znalostí je klíčová schopnost

efektivně komunikovat, spolupracovat a vyjít vstříc potřebám různých zainteresovaných

stran. Pochopil jsem důležitost správného plánování, řízení rizik a řešení konfliktů v

průběhu projektu.

Tato bakalářská práce představovala pro mě mimořádně cennou zkušenost a

příležitost. Díky ní jsem nejen rozšířil své teoretické znalosti o projektovém

managementu, developerství a klientských změnách ve výstavbových projektech, ale také

jsem měl možnost se osobně seznámit s realitou a výzvami, které tyto projekty přinášejí.

Získané zkušenosti a dovednosti mi poskytují pevný základ pro budoucí kariéru, a těším

se na to, jak je využiji při řešení budoucích výstavbových projektů.

Celkově lze říci, že tato bakalářská práce splnila svůj cíl poskytnout ucelený

přehled o problematice projektového managementu a developerství ve výstavbových

projektech a na konkrétním případu ukázat jejich aplikaci a výzvy. Doufám, že tato práce

bude sloužit jako cenný zdroj informací a inspirace pro další studium a výzkum v této

oblasti.
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