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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Klientské změny v bytové výstavbě
Jméno autora: Tomáš Polák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra Technologie staveb
Oponent práce: Ing. Radim ANTON
Pracoviště oponenta práce: Praha 7

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Development, konkrétně výstavba bytů ve všech svých procesech, jsou v současnosti silným tématem, který
hýbe naší společností. I přes aktuální výkyvy v rozsahu a objemu výstavby je soukromá, městská i státní sféra
zajedno v tom, že řešení bytové otázky, zejména dostupné bydlení pro mladé, preferované pracovní pozice
a sociálně potřebné, jsou klíčové pro rozvoj naší země. Často se v médiích setkáváme s různými statistikami
počtu nových bytů, ať už rozestavěných, nových či připravovaných. Ve stínu těchto mediálně vděčných údajů
se nachází pro klienta, který se těší na nové bydlení nenápadná, ale pro něj pro něj druhá nejdůležitější
oblast (hned po financování), a tou je předání bezvadného „produktu, který si koupil“ a „změn, které si
přeje“. A zde, několik měsíců před vlastním předáním nastupují specialisté, kteří se snaží klientova očekávání
splnit. Není to vždy jednoduché, ale pro developera zásadní, protože úspěšné vyřešení a dokončení
„Klientských změn v bytové výstavbě“ je zásadní z hlediska spokojenosti klienta a „šíření pozitivních zpráv
o developerovi“. Sám jsem ve své 30-leté praxi v oblasti výstavby kanceláří a bytů s klienty jejich změny řešil
a proces je to velmi náročný z hlediska koordinace, kontroly nákladů při znalosti technických,
technologických, finančních a právních aspektů. Ale nejdůležitější je dle mého názoru osobnost manažera
klientských změn, který ke svojí práci přistupuje s nadšením a bere s vědomím, že jeho největším úspěchem
je spokojenost klienta, tedy toho, co si v průběhu výstavby změnil nebo nově požadoval. Zadání tedy
hodnotím jako mimořádně náročné, protože práce je to někdy „nevděčná“, a přesto, že není tolik viditelná,
je v procesu developmentu mimořádně důležitá. Autor je již aktivně zapojen do procesu managementu
rezidenční výstavby, problematiku již částečně zná z praxe a zvolil tedy téma, které mu je blízké a kterému
rozumí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce (dále jen „BP“) svou strukturou, popisem, obsahem, odkazy na literaturu a aktivní
internetové odkazy splňuje Zadání.
Struktura je přehledná a odpovídá procesům, které se realizují v praxi. Zcela splňuje pracovní a manažerské
postupy.
Popisy s častými odkazy na použité zdroje jsou obsahově přesné, někdy se v praxi používají běžnější, někdy
až slangové nebo místně příslušné popisy a názvy postupů.
Obsah – autor se z pohledu studenta snažil přehledně popsat tu část stavebnictví, které se naučil ve škole a
začal aktivně ověřovat v praxi.
Literatura a internet jako zdroje – 27 uvedených zdrojů je pro zpracování BK nadstandardní a při zpracování
Posudku mne zaujalo, že kromě „teoretické“ literatury se autor aktivně odkazuje na stakeholdery
v developmentu (kromě odkazů na Finep CZ, také Hinton, YIT, AZ Legal, ČKAIT a Asociace developerů)
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Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zde mohu konstatovat, že postup a metody řešení jsou správné. Celý proces popisuje od počáteční fáze myšlenky,
zájmu o projekt, zjištění vstupních parametrů, vyjmenování a vliv rizik na straně účastníků procesů, s navazujícími
aktivitami jako ekonomické, pořízení pozemků apod. Nejvíce se autor věnuje hlavnímu tématu BP a na ten se zaměřuje.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost autora – autor je studentem fakulty a je mu ke cti, že se aktivně před ukončením studia zapojil do praxe,
v níž naplno uplatní získané školní dovednosti a znalosti. Z práce je cítit vliv krátké praxe na kvalitu BP, protože se autor
s problematikou pracovně setkal a do BP aktivně uplatnil. V BP se názorně ukazuje, že znalosti získané na Fakultě je
nejlepší propojit s praxí, nejlépe při nebo hned po studiu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková a typografická stránka BP je na vynikající úrovni a je velmi přehledná. V práci jsem se velmi dobře orientoval,
řazení témat do souborů je přehledné.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Na BP je zcela jasné rozpoznat, že autor se aktivně zabýval a používal teoretické podklady, které aktivně využívá a
podpořil je praktickými ukázkami a názory

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Závěrem bych chtěl vyzvednout autorovu snahu v BP uvádět praktické příklady, které načerpal při spolupráci se spol.
FINEP CZ, konkrétně např. výstupy z předpřejímek bytů a provází nás procesy jejich vypořádání. Konkrétní osobní
rozhovor se zástupkyní developera jen podtrhuje aktivní zájem autora o danou problematiku.
Osobně mohu konstatovat, že při čtení BP jsem nacházel mnoho praktických případů, které jsou aktivně uplatňovány
v současné praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázka 1: Jak konkrétně by Autor řešil klientskou změnu, která by byla v rozporu s Projektovou dokumentací developera a
obnášela by případné riziko ohrožení kolaudace celého bytového projektu.

Otázka 2: V případě klientské změny, která přijde ze strany Klienta po kolaudaci, ale před předáním Klientovi, Jak by Autor
řešil.

Otázka 3: Jak konkrétně s klientem probíhá řešení vad a nedodělků stavby a klientských změn.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

3/3

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Datum: 12.6.2023 Podpis: